
 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

Балахнинского муниципального округа Нижегородской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 27 июля 2025 года                                                                                 № 81/665-5 
г. Балахна 

 

Об исключении кандидата из списка кандидатов в депутаты Совета 

депутатов Балахнинского муниципального округа Нижегородской 

области второго созыва, выдвинутого Региональным отделением 

Социалистической политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ 

РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ» в Нижегородской области,  

 до его заверения 

 

Рассмотрев документы, представленные 25 июля 2025 года в ТИК 

Балахнинского муниципального округа, для заверения списка кандидатов 

в депутаты Совета депутатов Балахнинского муниципального округа 

Нижегородской области, выдвинутых Региональным отделением 

Социалистической политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - 

ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ» в Нижегородской области по одномандатным 

избирательным округам на выборах депутатов Совета депутатов Балахнинского 

муниципального округа Нижегородской области второго созыва, назначенных 

на 14 сентября 2025 года,  территориальная избирательная комиссия установила 

следующее.  

25 июля 2025 года Региональным отделением Социалистической 

политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА 

ПРАВДУ» в Нижегородской области в территориальную избирательную 

комиссию Балахнинского муниципального округа Нижегородской области 

представлены документы для заверения списка кандидатов в депутаты Совета 

депутатов Балахнинского муниципального округа Нижегородской области 

второго созыва.  

Представленный список кандидатов в депутаты Совета депутатов 

Балахнинского муниципального округа Нижегородской области включает в себя 

13 кандидатов, однако заявление о согласии кандидатом баллотироваться                  

по одномандатным избирательным округам представлено только в отношении 

12 кандидатов в депутаты. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 33, пунктом 14.1 статьи 35 

Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» в случае выдвижения избирательным объединением кандидатов по 



 

 

2 

одномандатным (многомандатным) избирательным округам списком                          

и необходимости в соответствии с законом субъекта Российской Федерации его 

заверения организующей выборы избирательной комиссией, уполномоченный 

представитель избирательного объединения представляет в организующую 

выборы избирательную комиссию документы, необходимые для выдвижения,               

в том числе заявления в письменной форме выдвинутых лиц о согласии 

баллотироваться по соответствующему избирательному округу.  

В отношении кандидата Смирновой Ирины Евгеньевны такие документы 

не представлены.  

Согласно решению (протокол конференции Регионального отделения 

Социалистической политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - 

ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ» в Нижегородской области б/н от 17 июля 2025 

года) и перечню кандидатов, являющегося приложением к указанному решению, 

представленным в территориальную избирательную комиссию Балахнинского 

муниципального округа Нижегородской области уполномоченным 

представителем избирательного объединения Куликовым К.А., Смирнова Ирина 

Евгеньевна выдвинута кандидатом по избирательному округу № 17.  

Заявление о согласии баллотироваться по данному избирательному 

округу Смирновой И.Е. не представлено.  

Согласно пункту 14.2 статьи 35 Федерального закона от 12 июня 2002 

года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие       

в референдуме граждан Российской Федерации» отсутствие заявления кандидата 

о согласии баллотироваться, предусмотренного пунктом 2 статьи 33 настоящего 

Федерального закона, является основанием для исключения организующей 

выборы избирательной комиссией соответствующего кандидата из списка 

кандидатов по одномандатным (многомандатным) избирательным округам                

до его заверения.  

Руководствуясь п. 2 ст. 33, п. 14.2 ст. 35 статьей 27 Закона Нижегородской 

области от 06 сентября 2007 года №108-З «О выборах депутатов 

представительных органов муниципальных образований в Нижегородской 

области»,  постановлением избирательной комиссии Нижегородской области              

от 08 июня 2022 года №14/144-7 «О возложении полномочий  по подготовке                

и проведению выборов в органы местного самоуправления, местного 

референдума на территории Балахнинского муниципального округа 

Нижегородской области на территориальную избирательную комиссию 

Балахнинского муниципального округа Нижегородской области»,                            

в соответствии с постановлением территориальной избирательной комиссии 

Балахнинского муниципального округа от 30 июня 2025 года №76/617-5                    

«О возложении полномочий окружных избирательных комиссий одномандатных 

избирательных округов №№ 1-25 муниципального образования «Балахнинский 



 

 

3 

муниципальный округ Нижегородской области» на территориальную 

избирательную комиссию  Балахнинского муниципального округа на время 

подготовки и проведения выборов депутатов Совета депутатов Балахнинского 

муниципального округа Нижегородской области второго созыва,  назначенных 

на 14 сентября 2025 года» на территориальную избирательную комиссию 

Балахнинского муниципального округа возложены полномочия окружных 

избирательных комиссий по одномандатным избирательным округам №№ 1-25 

муниципального образования «Балахнинский  муниципальный округ 

Нижегородской области», 

 

Территориальная избирательная комиссия ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Исключить Смирнову Ирину Евгеньевну из списка кандидатов                       

в депутаты Совета депутатов Балахнинского муниципального округа 

Нижегородской области, выдвинутого Региональным отделением 

Социалистической политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - 

ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ» в Нижегородской области по одномандатным 

избирательным округам на выборах депутатов Совета депутатов Балахнинского 

муниципального округа Нижегородской области второго созыва, назначенных 

на 14 сентября 2025 года,  до его заверения.  

2. Настоящее постановление разместить в информационно- 

телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте Балахнинского 

муниципального округа Нижегородской области. 
 

Постановление принято в 12 час. 11 мин. 27 июля 2025 года. 

 

 

Председатель комиссии                          Е.Б. Кочанова 

 

Секретарь комиссии 

 

                     Е.В. Князева 

 

 

 



 

 

4 
 


